SI IN FRAUDEM PATRONI' ALIENATIO FACTA
EST.

1 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Claudio. Si in fraudem patroni libertas aliquid alie-
uaverit. quatenus legitima pars deminuta est, revo-
candi tributam convenit esse potestatem. S. xvi'

k. Nov. Sirmi CC* conss. [a. 294]

2 Idem AA. et CC. Iuliae. Defuncto quidem
liberto patronus intestate succedens per actionem
Calvisianam in cius fraudem alienata revocare potest.

I Verum cum patronum post liberti sui mortem
ab eo fundi ,0 collatam donationem habuisse ratam
adseveras, manumissoris factum infirmare successo
rs eius minime possunt. S. Yin k. Ian. Sirmi
CC* conss. [a. 294]

VI."
DE OBSEQÜIIS PATRONIS PRAESTAXDIS.

1 "'Imp. Alexander A. Zotico. Contra patronum
tuum famosam actionem instituere non potes. PP.
prid. id. Mai. Maximo il et Aeliano conss. [a. 223]

2 Idem A. Leontogono. Libertae, quae volúntate
patroni auf" iure nuptae sunt, non coguntur officium
patronis suis praestare. PP. xvn ll k. Aug. Maximo n
et Aeliano conss. [a. 22:t]

3 Idem A. Xantho. Etiam qui pactiouft " data
a" dominis manumittuntur . mero iure omne ob-
sequium patronis debent. PP. k. Nov. Máximo ri
et Aeliano conss. [a. 223]

4 Idem A. Victorino. Si manumissori tuo " vim
et audaciam obiecisti ei, qui te beneficio suo ex
Servitute liberando, ut ad versanti m haberet, feat,
praeses provinciae, quatenus coerceré eiusmodi te-

1 merariam licentiam debeat, aestimabit. Nam si

qua tibi pecunia debebatur '" sive de rebus adversue
patronum disceptatio fuerat, non protinus ad liti-
gandum currere debueras: maxime autem si hoc
faceré auderes, sine atrocitate certe verborum aequi-
tatem petitionis tuae commendare iudici potuisti,
omni honore patrono debito reservato. PP. prid.

к
.

Oct. Iuliano et Crispino conss. [a. 224]

5 Imp. Gordianus A. Sulpiciae. Etiam liberis
damnatorum constitutum obsequium libertos pater
nos praestare deberé in dubium non venit. proinde

si non agnoecunt reverentiae debitae munus, non
immerito videntur ipsi " adversus se provocare ве-
veritatem. PP. m non. Sept. Sabino л et Ve
nusto conss. [a. 240]

6 Idem A. Cornelio. Libertos sive libertas, maxime
quibus impositae operae non sunt, consuetum potius
obsequium quam servile ministerium manumissoribus
exhibere deberé ñeque ** vincula perpeti non est
opinionis incertae. PP. ш k. April. Attico et
Praetextato conss. [a. 242]

7 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Metro-
doro. Ñeque liherUs novercae inferendae iniuriae
privignis eius libera facultas esse debet: paternos
etiam libertos, sicuti dicis, iniuriosos tibi fuisse

1 ferendum non est Praeses igitur provinciae
vindictam tibi personarum condicioni congruentem
impertiri non dubitabit PP. v id. Mai. Maximo it
et Aquilino conss. [a. 2S6]

8 Idem AA. Hermiae. Nee patronae tuae ob-
sequiis refragari te fas est. PP. xu k. Febr. Dio-
cletiano Ш et Maximiano AA. conss. [a. 2ST]

(l) ènelnep anavra Zachariae (J) то Ttov wrifov-
aiwi V* (г) tov те ovk ¿Vre /urà ter., cf. Ä-J'2\V-i
(4) »al ê

i

Mommsen (&) fiovtjv V*f, t¡v V vel Va
(0) D 49, в

,

14. 15.— Cf. Dig. ЗЬ, ь (7) sic V
,
a

libortie in*. PCR, aot liberti in«. S (8) xvi V
,

xv P,
om. liai (9) AA. («= a. 293) Mommten (10) fundo V

(11) jB 29, î, 10 seqq. — Cf. Dig. 37, li (il") — 6, 46, l

(12) xvn V
, xiiu liai., vu P (13) peounia pro paotione

interpolaverunt В (14) a om. V (1b) idem В (ас.п.):
manumissori tuo del. Mommsen (16) sic Lfi, cum В
(х.я.), debeatur VPL'CR (17) ipso V contra В
(16) ñeque deberé Mommsen (19) aut om. В

cesseîint, ferlasse indignos temen humanitatis gra
tia vucamus, cum praeter tim to tarn legem nostrum
25 ad naturam aecommodaoertmus. Praeterea e

i

quoque, qui emaneipaverit eum eamve, quem quamve
in potestate habet, patronatus ins, quod antea quo
que habebat, servan praeeipimus, ut, s

i

émancipants
ab intestate et sine liberis decesserit vel extráñeos
heredes scripserit, aut in totum ab intestate aut in
iriciitem contra testamenlum manumissor vocetur,
quasi mancipatio contracta fiducia videatw facta
26 esse. Ilaec autem in iis valere saneimus, qui
über latan imposuerint, quos etiam solos patroni
dertorninatione uti permittimus. nam qui in veteri-
bus libiis subtilius patronis adnumerantur, etsi non

manumiserint , velut qui collusionem liberti proba
nt, item qui re vera patronus non est, ex eo
autem, quod falso iuravit, patronatus iura sibi
vindicare со na tus est, et si quis alius eiusmodi
veteribus libris continetur, eum ab omni omnino
lucro quod patronatus iure obvenit removemus, nisi
quod reverentiam e

i

ab eiusmodi libertis observan
permittimus, quoniam eos re vera patronos esse
censemus, qui re vera liber tatem imposueruni.
27 _ Eadem iura et descendentibus et reliquat fa-
miliae eorum, qui in testamentis vel quibuscumque
ultimis voluntatibus aliquos manumiserint, adversus
libertos qui vocantur orcinos tribuimus, tamquam

si ab his ipsis manumissi essent.
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VIL1
DE LIBEBTIS ET EOBÜM I.IBEBIS.

1 Imp. Antoninus A. Duphno1. Non est igno-
tum, quod ea, quae ex causa fideicommissi manu-
misit, ut ingratum libertum accusare non potest,
cum id iudicium extra ordinem praebeatur ei, qui
volúntate servo suo libertatem gratuitam praestitit,
non qui debitam restituit. PP. r k. Mai. Messala
et Sabino conss. [a. 214]
2 Imp. Constantinos A. ad Maximum pu. Si
manumissus ingratus circa patronum suum extiterit
et 3quadam iactantia vel contumacia cervices4 ad-
versus eum erexerit aut levis offensae contraxerit
culpam, a patron is rursus sub imperia dicionemque*
mittatur, si in iudicio vel apud pedáneos indices

Satroni
querella exserta ingratum eum ostendat:

lus etiam oui postea nati fueriut servituris, quo-
niam Ulis deli eta parentium non nocent, quos tunc
ortos esse constiterit, dum libértate Uli potirentur.
I Sane si is, qui in nostro consUio vindicta libe-
ratas est, post coercitionem ex paenitentia dignum
se praestitcrit, ut ei civitae Romaua reddatur, non
prius fruetur beneficio libertad*, quam si hoc pa-
tronus eius oblatis precibus impetraverit. PP. id.
April. Romae Constantino A. ni et Constantio С.
conss* [a. 326]
3 ''Impp. Honoring et Theodosius AA. ad sena
tum*. Liberti non modo ad versus patronos non
audientur, verum etiam eandem quam patronis ipsis
reverentiam praestent heredibus patrouorum, quibus
ingrati" actio sicut ipsis manumissoribus deferetur,
si Uli datae sibi libertatis immemores nequitiam re-
ceperint servilis ingenii. D. nil id. Аид. liavennae
Mtiriniano et Asctepiodoto conss. [a. 423]
4 ,0Impp. Theodosius et Valentiniamu AA.
Basso pp. Libert iuae condicionis homines vel eo-
rum tilii" si militantes docebuntur ingrati, ad Servi
tut ¡s nexum pro cul dubio reducen tur ". D. ni к.
April, liavennae Theodosio XII et Valentiniano il
AA." conss. [a. 426]

vni.»
DE IURE AUBEOBUM ANULOBUM ET DE NATA-

LIBÜS BESTITUENDIS.
1 uImpp. Diocletianus et Maximianus AA. et
CC. Philadelpho. Natales antiquos et ius ingcnui-
tatis non ordo praestare decurión um, sed a nobis
peu pumit. D. xr к. April. liavennae ipsis AA.
conss. [a. 290 vel 293]
2 Idem AA. et CC. Eumetà. Aureorum usus
auuloruni beneficio principal! tributus libertinitatis "
quoad vivunt imaginent non statum ingenuitatis prae-
etat, natalibus autem antiquis restituti libera in-
genui nostro beneficio constituuntur. D. xni k.
Sinnt CC. conss. [a. 294]

VIIII."
QUI ADMITTI AD BONOBUM POSSESSIONEM
POSSÜNT ET INTBA QUOD TEMPUS.

1 Impp. Severas et Antoninus AA. Macrinae.
Bonorum possessio filio familias delata cum igno
rante quoque pâtre posait peti, emolumentan) et
patri adlatura, si" ratam petitionem pater habuerit",
amittitur transacto tempore. Sine aie et conss.
2 *°Idem AA. Crispino. Si bonorum possessio
dumtaxat tibi competit proximitatis nomine, babuisti
spatium centum dierum utUium, ex quo eum de-
functum scisti, ad bonorum possessionem amplec-
tendam. PP. ni non. A'ov. Gela n cons." [a. 206]
3 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Cre-
scentino. Infantis nomine aguitam bonorum posses
sionem et antequam loqueretur diem functi recte
competeré nulla dubitatio est. PP. v" k. ¡an.
Maximo n et Aquilino conss. [a. 286]
4 Idem AA. et CC. Marcello. Emancipata si
non agnovit intra annum unde liberi bonorum pos
sessionem, înillam ad heredes vindicationem succes-
sionis transmitiere potuit. D. xnn" k. Mai. He-
racliae CC." conss. [a. 294]
5 Idem AA. et CC. Maximo. Quamdiu per facti
quaestionem incertum est, utrumne secundum tabu
las an ab intestate, et ex quo capite possessio sit
delata, ne tibi tein pus aguoscendae bonorum pos
sessionis praefinitum cedat, superstitiosam geris sol-
licitudinem. [a. 294]
6 Idem AA. et CC. Frontinae. Iuris ignorantiam
nee muUeribus prodesse in edicti perpetui cursum
de agnoscenda bonorum possessione manifestum est.
D. in k. Mai. Sirmi CC. conss. [a. 294]
7 Pars epistulae Constantii et Maximiani AA.
et Severi et Maximini nobilissimorum CC. Bono
rum quidem possessionem pupilli nomine agnoscere
I tutorem potuisse aperte declaratur. Ipse autem
pupUlus bonorum possessionem sine tutoris aueto-
ritate amplecti non potest, nisi etiam impuberi sine
tutoris auetoritate hoc postulanti sciens hoc com-
petens iudex dedit bonorum possessionem: tunc euim
emolumentum successionis videtur praetorio iure
quaesitum esse, ri id. Sept. Constantio et Maxi
miane conss. [a. 305]
8 "Imp. Constantinos2* A. ad Dionysium. Qui-
cumque res ex parentum vel proximorum succes
sion iure sibi competeré confiait, sciât sibi non
obesse, si per rusticitatem vel ignorantiam facti vel
absentiam" vel quameumque aliam rationein intra
praefinitum tempus bonorum possessionem minime
pe tisse noscatur, -'"quoniam haec sanctio huinsmodi
consuetudinie necessitatem mutavit. Du prid. id.
Mart. Heliopoli Constantino A. et Constant. C.
conss.19 [320 vel 32ti]

(1) В 49, 2, IS seqq. и) dapho VS, daphidapono p,
ilasidapono CR (S) verba quadam . . . mittatur for-
tatse sumpta гит ex Th. 4, ID, 1: Imp. Constanti
no» A. ad oonoilium Byzacenorum. Liberti« ingratie
in tantum iura advena sunt, ut ti quadam iaotantia u.
o. cervices exexerint aut L o. oontraxerint culpam, a
patronis rursus sub imperia dioionemque mittantur.
D. Yi k. Aug. Colouiae Agrippinae Pacatiano et Hi-
lariano conn. (a. 322) (4) cervicem V contra Th.
{not. 3) (s) tie Th. , imperio ditionemqae V, im
perio ditioneque PCB (б) aonst. a. vu et const со.
conss. V, constantio а. т et constante caes. coas. Hal.:
Constantino A. n et Constantino С. cousu. (=» a. Э20)
reel» emeadavit Gothofredut (7) =■ Th. 4, 10, 2:

мыпде4, 20, 12 et i/uae ibi ¡audantur (g) oonsulibus

praetoribus tribunis plebis senatui suo salutem diount
Th. cum loci* iungendu plerùque (t) tie Th., in
gratie VR, ingratUudinis С (10) — Th. 4, 10, 3:
iungtndae videntur 5, 4, 21 et Th. 4, 8, 7 111)vel
torum filii on. Th. (12) sic Th. сит В, produoen-

tur libri (13) a. xii et val. a n Th , xi et val. aa.
(— a. 42») Bal (U) Cf. Dig. 40, 10. 11 (li) шлее
7,9,3 (1С) libertinis Çuiacius (17)В 40, 1,17seqq. (18)pro
emolumentum et p. ail. si olim fuisse nisi testantur B2Ï:
BJS olim itafere scriptum erat: ut in pendenti sit, dum,
cf. Dig. 37, 1, 3, 7 (19) tic С, habuit PB (20) iungt
6, 55, 1 (21) G eta cos. Hal.. An tonino A. n et Geta и
oonss. в, 66, 1 (22) pp. y P, s. Bal (23) zun P,
ш Bal (24) AA. (a. 293) ifommstn (26) iunge
Th. 8, IS, 4 (2S) debuit eue Constantius, cf. Th. 8,
18,4 (27) facti vel absentiam del. eum В (x. n.) (27*)cf.
Add. (28) pp. Th. 8, 18,4, d. Hal. (29) canstantio a. et
constant, caes. ooss. ПаЦ constantio a. u et constante
A. conss. (—i a. 339) riete Ib.: allanten eompilatortt
aut mutilam subteriptionem maie explevitte, aut integrum
ted compendiit (const.) teríptam pariler algue inicriptio-
nem non reel* explicotee videntur, ut de anno 320 (Con
stantino A. vi et Constantino С. conss.) vel 320 (Constan
tino Д. vil et Constantio С. conss.) cogitaverint: quam ot
causam h. е., quae tequi debuit с 9, prior t loco collocaverunt
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9 4dem A.1 ad populum. Ut verborum inanium
excludimus captiones, ita haec observan decernimus,
ut apud quemlibet iudicem vel etiam apud duuin-
viros qualiscumque testatio amplectendae hereditatis
ostendatar, statu tis prisco iure temporibus coar-
tanda, eo addito, ut, etiamsi intra alienam vicem,
¡d est prions gradue, properantius exseratur, niliilo
minus tarnen efficaciam parem, quasi suis sita'
curriculie, consequatur. ß. k. Febr. Laodiceae* Con
stando A. et Constante A. conss.* [a. 339]

QÜANDO NON PETENTIUM PARTES PETENTIBÜS
ADCRESCUNT.

_ 1 Чтр. Gordianiis A. Marcianae. (Juotiens plu-
ribus liberie cessante legitima successione bonorum

possessio defertur, beneficium edicti perpetui qui-
busdam omittentibus his solis qui* bonorum posses
sionem agnorerunt portionem non petentium ad-
crescere in dubium non venit. D. id. Jan. Peregrino
et Aemiliano conss. [a. 244]

XI.7
DE BONORUM POSSESSIONE SECUNDUM TABU

LAS.

1 Чтр. Alexander A. Vitali*. Pendente appel-
latione a senteutia, qua falsum test amen tum pro-
nuntiatum est, incerto adhuc, an defunctus intestatus
deceseerit, proiimitatis nomine bonorum possession!
locus non est D. /u10 k. Mai. Maximo и el Ae-
liano conss. [a. 223]
2 Imp. Gordianus A. Cornelio. Bonorum quidem
possessionem ex edicto praetoris non nisi secundum
eas tabulas, quae Septem testium signis signatae
1 sunt, peti posse in dubium non venit. Verum
si eundem numerum adfuisse sine scriptis testamento
condito doceri potest, iure civili testamentum factum
videri ac secundum nunciipationem bonorum posses
sionem deferri explorati iuris est. PP. xu k. Mart.
Attica et Praetextato conss. [a. 242]

XII."
DE BONOBÜM POSSESSIONE CONTRA TABULAS
QUAM PRAETOR LD3ERIS POLLICETUB.

1 Imp. Alexander A. Rufo. Liberi contra tabu-
las parentium bonorum possessione admissa solis
parentibus et liberie legata praestare debent secun
dum cdictum. PP. mi id. Oct. Maximo и et Ae-
liano conss. [a. 223]
2 Idem A. Hilar ae. Postumo nato, qui ñeque
heres institutus a patre neque nominatim exhereda-
tus est, testamentum rumpitur: et ei contra tabulas
bonorum possessio infanti" a tu tore petita est, se
cundum tabulas possessio locum habere non potest.
D. к. Mart. Iuliano et Crispino conss. [a. 224]

ХШ."
DE BONORUM POSSESSIONE CONTRA TABULAS
LIBERTI, QUAE PATRONIS VEL " LIBERIS

EORUM DATUR.

1 Imp. Gordianus A. Berculiano. Licet ex causa
ndeicommissi manumissus sit, quern ex volúntate

patris cum sorore te manumisisse proponis, tarnen,
si extráñeos scripsit heredes, partis legitimae contra
tabulas eius bonorum possessionem petendo, vel
contra nuncupationem, si testamentum sine scriptis
conditum est, intra témpora edicto praestituta earn
partem poteris obtinere. PP. vi k. Dec. Gordiano
A. et Avióla conss. [a. 239]
2 "Imp. Theodosius A. Asclepiodoto pp. Patro-
nus liberti muneribus electis et operis contra" ta
bulas bonorum possessione repellitur. D. xm " k.
Mart. Constantinopoli Victore cons. [a. 424]

XIIII."
UNDE LIBERI.

1 "Impp. Diocletianus et Maximianus AA- Sar-
pedoni. Si avus tuus relictis tribus emancipaos
filiis decessit hique bonorum possessionem unde liberi
acceperunt, pro 2ü portione heredes eos extitisse pa-
lam est. PP. nu non. Mart. Maximo и et Aqui
lino conss. [a. 286]
2 Idem AA. et CC. Zosimo. Ex testamento vel
ab intestate existente filio vel nepote suo berede
nemo potest intestate heres existere. D. tu id. Mai.
AA. conss. [a. 293]
3 "Imp. Constantius A. ad Leontium comitem
Orientis. Qui se patris post avum intestatum de-
functi" negat heredem, mortui13 avi paterni" sus-
cipere facilitates non potest, maxime emancipates,
nisi per bonorum possessionem ad huiusmodi bene
ficium pervenerit. I), riu id. April. Limenio et
Catulino conss. [a. 349]

XV."
UNDE LEGITIMI ET UNDE COGNATI.

1 Imp. Alexander A. Ulpio. Consobrinorum tuo-
rum intestatorum bona, si ad prioris necessitudinis
neminem iure pertinuerunt, tuque eorum possessio
nem agnovisti, persequi non prohiberis. D. nil id.
Ian. Iuliano et Crispino conss. [a. 224]
2 Impp. Diocletianus et Maximiamis AA. So-
zioni. Cum propiorem3" sobrinum", id est natum
a consobrina, rebus humanis intestatum defunctum
proponas, intellegis sine auxilio bonorum possessio
nis eius te successionem vindicare non posse. D. ru
к. lun. Laodiceae1* AA. conss. [a. 29U]
3 Idem AA. et CC. Felici. Nepotibus avi materai
pro virili portione etiam iure honorario suecessio
defertur. D. id. Oct. Sirmi AA. conss. [a. 293]
4 Idem AA. et CC. Si/riscae. Non hoc, an te-
nuerit quis res hereditarias пес ne, sine volúntate
adquirendae sibi hereditatis, quaerendum est, sed an
admisit hereditatem vel bonorum possessionem. D. x/
к. Ian. Sirmi AA. conss. [a. 293]
5 Idem AA. et CC. Platoni. Certum est quidem
cognationis iure citra admissionem bonorum posses
sionis neminem " posse succedere: defnncu vero
cognati succedere nolentes petere bonorum posses
sionem non urguentur. D. xu k. Mart. Sirmi CC.
conss. [a. 294]

(!) iunge 6, 23, 15, 6, 37, 21, item (cum Seeckio) 8, 34, 3. 8,
57, I. 10, 19, 2 Th. 4, 12,3 (2) Comtantini esse testator
5. 79, 7 5 3 (3) lita Mommten, scitam JlMa7, eitam a
CM", sit usa edd. (:)■)serdieae leges iungendae rede
(4) Cunstantio. . . const, supplevi exi, 23,li.6,37, 21: ad a.
320 vet 326 ducunt 8, 34, 3. 8, 57. 1. 10, 19, 2 Th. 4, 12,3
(s) В 40, 7, l (e) solia qui P, qui soli CR (7) В
40. 7 — Cf. Dig. 37, И (8) iunge 6, 24, 3 (в) mi-
liti addit 6, 24, 3 (lO) TI в, 24, S (11) Cf. Dig.
37, 4 (12) infanti Л*С, infantis nomine F* (13) В
40. 7, 4. h — Cf. Dig. 37. 14 (14) vel SCR, et P

(15)= Th. 4, 4, 7 : iunge 6, 36, S Th. 2, 19, 7 (16) contra
V*CR Th., a contra VP (n) ш V Bal, m £»,
xvi ThA, 4, 7, vu Th. 1, 19, 7 (18) Cf. Dig. 38, 6
(19) В 40, 3,19 (20) pro Г, pro rata CR (21) — 71
8, 18, 5: iunge 6, 30, 15 (22) post a. i. defuncti
от. Th. (23) defunoti Th. (24) paterni от. Th.
(25) В 40, g — Cf. Dig. 38, T. 8 (26) sic С, pro-
priorem R (27) sobrino ser., cf. Dig. 38, to, 1, 7
fistos v. Propios (28) ipsil mi et ш int. Mommten
(29) lio V tC*, nemini С*
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XVI.1
DE EDICTO SUCCESSORIO.

1 Чтр. Alexander A. lulio. Si mater tua propter
furorem suum patrui gui bonorum possessionem non
accepit, tu tilius eiue ad eorundem bonorum patrui
magni possessionem ex edicto, quo prioribus non
petentibus sequen tibus permittitur, admissus es.
PP. mi id. Dec. Maximo II et Aeliano conss. [a. 223]
2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Firmo. Si aviae frater eorum, de quorum succes-
sione agitur, velut es testamento adiit bereditatem,
quos intestatoB decessisse ac t'alsum testamentum
prolatum contendis, et ab intestate non petita bo
norum possessione vita functus est, ас tu licet quinto
çradu constitutif ex successorio capite petisti bo
norum possessionem vel necdum exclusus petas,
eorum successionem potes vindicare, nam si is,
quem quarto gradu constitutum non ambigitur, ex
edicto petiit пес boc te latuit, frustra nobis suppli-
casti. S. vi id. April. Sirmi CC. const. [a. 294]

XVII.«
DE CARBONIANO EDICTO.

1 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Florae. Si tibi ас filio tuo status ab his contra
quoe supplices movetur quaestio, perspicis praema-
ture rerum, quas velut de patris successione tilius
tuus vindicat, restitutionem postulari, cum, si in
pupillari permaneat aetate, secundum formam edicti
Carboniani data bonorum possessione satisdatione

impleta tunc demum in possessionem eum constituí
conveniat vel hac non oblata portionem ab omnibus
quam vindicat possideri, servitutis vero quaestionem
in tempus differri pubertatis. S. XII k. Nov. Sirmi
AA. conss. [a. 293]
2 *Imppp. Valentinianus Theodosius et Arca-
dius* AAA. ad Rufinum pp. Carbonianum edictum
sub personis legitimis indubitato matrimonio, custo-
dito partu et probata legitima successione defertur,
scilicet ut in possessione novus hères constituais6
usque ad pubertatis annos sine inquietudine rebus
utatur interdum alienis. D. un k. Oct. Constan-
tinopoli Theodosio A. lit et Abundantio conss. [a. 393]

XVIII.'
ÜNDE VIR ET UXOR.

1 Чтрр. Theodosius et Valentinianus AA. Hie-
rio pp. Maritus et uxor ab intestate invicem sibi
in solidum pro antique iure succédant, quotiens
deficit omnis parentium liberorum seu propinquo-
rum legitima vel naturalis successif, fisco excluso.
D. x к. Mart. Constantinopoli Felice et Tauro*
conss. [a. 428]

XVIIII.10
DE REPDDIANDA BONORUM POSSESSIONE.

1 llImpp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Theodotiano. Emancipates repudiate bonorum pos
sessione absentiae patroni causae velamento rursum
ad eandem redire quaestionem frustra conator. Sine
die et conss." [a. 294]

2 "Idem AA. et CC. Theodore. Filio delatam
bonorum possessionem patri ad fraudem filii repu
diare non licet. S. vi к. Dec. ISicomediae CC.
conss. [a. 294]

XX.14

DE COLLATIONIBUS.

1 Imp. Alexander A. Deuteriae. Emancipates
liberos testamento heredes scriptos et ex eo succes
sionem obtinentes a pâtre donata fratri conferre
non oportere, si pater, ut hoc fiat, supremis iudi-
ciis non cavit, manifesti iuris est PP. in id. lui.
Juliano et Crispino conss. [a. 224]
2 Idem A. Primo. Si pater intestato

1S decessit
relictis duobus tiliis et filia, cuius nomine dotem
promiserat, portiones hereditatis aequae sunt et dos
nihilo minus ita conferenda est, ut pro portiouibus
fratres eius a necessitate praestandae eius libe-
rentur. PP. im id. Sept. Juliano et Crispino
conss. [a. 224]
3 Idem A. Alexandre. Pactum dotali >e instru
mento comprehensum, ut contenta dote quae in matri
monio collocabatur nullum ad bona paterna regressum
haberet, iuris auctoritate improbatur пес intestato
patri succedere filia ea ratione prohibetur. dotem
sane quam accepit fratribus qui in potestate man-
serunt conferre debet. D. xini" k. lui. Agrícola
et Clemente conss. [a. 230]
4 Imp. Gordianus A. Marino. Filiae dotem in
medium ita demum conferre coguntur, si vel ab in
testato succédant vel contra tabulas pétant: пес
dubium est profecticiam seu adventiciam dotem a
pâtre datant vel constitutum10 fratribus qui in po
testate fuerunt conferendam esse, his ctenim, qui
in familia defuncti non sunt, profecticiam tantum-
modo dotem post varias prudentium opiniones con-
ferri placuit. PP. nu id. Mart." Gordiano A. et
Avióla conss. [a. 239]
5 Idem A. Alexandrae. Dotis quidem petitio per
severante matrimonio tibi non competebat: quamvis
enim earn intestato pâtre defuncto fratri conferre
debueras, non tarnen eo nomine ad versus mar i tum
tibi actio potuit esse, cum eo minus in partem tibi
delatae successionis patris auferre potuens. D. non.
Sept. Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]
6 Idem A. Claudio. Ka demum ab emancipate
fratribus his qui manserunt in potestate conferri
consueverunt, quae in bonis eorum fuerunt eo tem-

Íiore,
quo pater fati munus implevit, exceptis vide-

icet quae ab ipsis alus debentur. D. vit к. Mai.
Peregrino et Aemiliano conss. [a. 244]
7 Imp. Philippus A. Tyranniae. Filiam testa
mento patris institutam heredem fratribus isdemque
coheredibus dotem conferre non oportere, nisi pater
hoc ipsum specialiter designavit, explorati iuris est.
PP. vi к. Mai. Praesente et Albino conss. [a. 246]
8 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Cal-
lippo. Si soror tua in paternorum bonorum divi-
sione te fefellit пес dotem, quam acceperat a pâtre
vestro intestato diem functo, contulit. praeses pro-
vinciae examinatis partium adlegationibus cum bonis
dotem confundí iubebit'et, quod deducta ratione
plus apud earn esse animadverterit , restituí tibi
îubebit. idem est et si arbitro '" dato divisio cele
brate est. S. vi id. lui. ipsis AA. conss. [a. 290]

(1) Cf. Dig. 38, » (2) В 40, 1, s (3) В 40, s, 17. 19.
— Cf. Dig. 37, 10 (4) — Th. 4, S, l: urne« Th. 2,
12, ». 4, 8, I. 11, 20, »2 (») tic ttiam Th. 11,30.52,
imppp. Theodotiui Arcadiue et Honorio* Th. 2, 12, S.
4.»,« (6) locatu« Th. (7) Cf. Dig. 39, 11 (8)— Th.
5, I, I В 45, », 2: iunçe 2, »7, 2. 5, S, 17. 5, 4, 22.
5. It, 6. 6, 24, 11. 6, 61, 2 (9) felice et tauro Th.,
hierio et tauro V, hierio et ardaburio f— a. 427) Bals
propter argumentum et diem dubitari neguit, juin h. e.

iumpta tit ex Th. 5, 1, 9: Egnatianus igitur habuit ut V,
Ardaburio emendavit Haloander (Ю) В 40, S (11)= 2,
0, 4 : iunge 2, 4, 38. 6, 31, 3 (12) s. vin (in 2, 6, 4,
k. Ian. Nicomediae CC. conaa. 2, 4, 38. 2, 6, 4, sine die
CC. conss. 6, 31, 3 (13) cf

.
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,

18, 23 (14) В 41,

7
,
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,

inteetatua
CR сит В (Г«) tie CR cum В, dotale V (it) xini
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9 Idem AA. et CC. Onesimo. Si emancipati utri-
que fuistis a pâtre, collatio cessât, si autem frater
tuus in potestate mortis tempore fuerat nee ullum
testamentum relictum vel novissimum iudicium com
munis patrie teque emaneipatum probatum fuerit,
ab intestate te ad successionem pateraam venientem
ad collationem forma edicti perpetui certo iure pro
voca! S. vi к. Mai. Herachae AA.* conts. [«. 293]
10 Idem AA. et CC. Irenaeae. A patre verbis
precariis in codicillis relictum extero iure capiens
filia ad collationem dotis urgueri non potest. 5. vi
к. Dec. Sirmi AA.1 conss. [a. 293]
11 Idem AA. et CC. Artemiae. Postumo praete-
rito1 patrie testamentum rumpenti atq.ue intestate
succedenti emaneipatum petita bonorum possessione
conferre deberé bona sua perpetuo edicto cavetur,
cum his etiam, qui sui futuri essent, si vivo patre
nati fuissent, conferri manifeste significatur, et eman-
cipatis, si legi datae collation!3 non pareatur, dene-
gandas actiones non est ambigui iuris. PP. v k. Ian.
ipsis AA. eonss. [a. 293]
12 Idem AA. et CC. Nilanlhiae. Filiae, licet ma-
neat in sacris, si dotem non conférât, quam mortis
tempore communis patris habuit. fratribus in eadem
familia constituas, actiones hereditarias negari non
1 ambigitur. Unde consulte ас pro iuris ratione
collationem fratribus tuis, quos in patris communis
mortis tempore fuisse potestate proponis, offers4.
2 Quin autem fratres tui durantes in familia patris

Seculium,
si hoc ñeque castrense ñeque relictum eis

oceatur , praecipuum habere non possin t \ sed in
divisione paternae veniat hereditatis, nee quicquam
mutet, penes quem res ex hoc proficiscentes et in
eadem causa durantes constitute reperiantur, ab
solut! manifestique iuris est. D. xi k. Febr. Sirmi
CC. conss. [a. 294]
13 Idem AA. et CC. Antistiae. Si donatione tibi
post mortem patris quaesisti fundum, soror tua por-
tionem eius vindicare non potest, nam si is filiae
familias constitute« tibi a patre1" donatus est, cum
sorore patri communi succedens eum praecipuum
habere contra iura postulas. D. vi id. Febr. Sirmi
isdemque1 CC. conss. [a. 294]
14 Idem AA. et CC. Stralonicae. Si maritus
quondam tuus ab intestato patri suo heres extitit et
ei postumus editus successit, actionem hereditariam
amitae tilii vestri, quam habuit patris sui mortis
tempore dotem non conferenti »

',

denegare praeses
non dubitabit PP. vu к

. Mart. Trimontii Tusco
et АпиШпо conss.1 [a. 295]
15 Idem AA. et CC. Philippe. Nee emancipati
post mortem communis patris quaesita conferre co-
guntur. sed haec retinentes eius bona pro heredi
taria dividunt portione. D. id. Dec. ipsis CC.
conss. [a. 294]
16 *Idem AA. et CC. Socrati. Filiam cum fra
tribus suis heredibus intestato patri succedentem
ultra relictum codicillis non conferentem dotem
iudicio familias erciscundae nihil posse conseguí
summa cum ratione placuit. D. v k. Ian. ipsis CC.
conss. [a. 294]
17 *1тр. Leo A. Erj/thrio pp. Ut liberie tam
masculini quam femininí sexus, iuris sui vel in po
testate constituas, quocumque iure intestatae suc
cessions, id est aut testamento penitus non condito
vel, si factum fuerit, contra tabulas bonorum pos
sessione petita vel inofficiosi querella mota rescisso,
aequa lance parique modo proepici possit, hoc etiam
aequitatis studio praesenti legi credidimus ineeren-
dum, ut in dividendes rebus ab intestato defuncto-
rum parentium tara dos quam ante nuptias donatio
conferatur, quam pater vel mater, avua vel avia,

proavus proavia paternus vel maternus dederit vel
promiserit pro filio vel filia, nepote veî_ nepte aut
pronepote sive pronepte, nulla discretione inter
cedente, utrum in ¡usas10 sponsas pro liberie suis
теш и rat i parentes donationem contulerint, an in

ipsos sponsos earum, ut per eos eadem in sponsas
donatio celebretur: nt in dividendis rebus ab in
testato parentis, cuius de hereditate agitur, eadem
dos vel ante nuptias donatio ex substantia eius pro
fecía conferatur : emaneipatis videlicet liberie utrius-
que sexus pro tenure praecedentium legum, quae in
ipsa émancipations a parentibus suis (ut adsolet
fieri) consequuntur vel post emaneipationem ab is-
dem adquisierint, collaturis. D. v k